ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:             /UBND-NC

Về việc trả lời đơn của

ông Nguyễn Thanh Tùng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày       tháng 02 năm 2022

Kính gửi:  Ông Nguyễn Thanh Tùng, ngụ Khóm 2, thị trấn Mỹ An,

huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp.

Ủy ban nhân dân huyện có nhận được đơn của ông Nguyễn Thanh Tùng,

ngụ Khóm 2, thị trấn Mỹ An, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. Nội dung đơn:

Yêu cầu bố trí nền tái định cư do thuộc diện giải tỏa trắng nhà nằm cặp kênh

Nguyễn Văn Tiếp A vào năm 1995.

Qua xem xét, Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

Năm 1996, huyện thực hiện theo quy định tại Nghị định số 40-CP ngày

05/7/1996 của Chính phủ về đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường thủy nội

địa nên tổ chức giải tỏa các hộ dân ở lấn chiếm cặp kênh Nguyễn Văn Tiếp A.

Vì các hộ dân lấn chiếm ở trên bờ kênh nên bị giải tỏa và không có chính sách

đền bù, tái định cư cho các hộ dân.

Ngày 12/12/2020, ông Nguyễn Thanh Tùng gửi đơn yêu cầu bố trí nền nhà

tái định cư do nằm trong diện phải giải tỏa trắng nhà nằm cặp kênh Nguyễn Văn

Tiếp A (gầm cầu Mỹ An) vào năm 1995 hoặc xem xét bố trí 01 nền nhà trả

chậm theo diện chính sách hộ nghèo, cận nghèo do gia đình khó khăn không có

đất ruộng, đất ở, 02 vợ chồng mất sức lao động.

Xét thấy, yêu cầu được bố trí tái định cư của ông Nguyễn Thanh Tùng là

không có cơ sở để xem xét với lý do: Tại thời điểm giải tỏa không có chính sách

đền bù, tái định cư và ông Nguyễn Thanh Tùng cũng không thuộc đối tượng để

bố trí tái định cư. Riêng trường hợp: Nếu ông Nguyễn Thanh Tùng thuộc đối

tượng giao nền nhà trả chậm (hộ gia đình chính sách hộ nghèo, cận nghèo,

không có chỗ ở,…) theo Quyết định số 105/2002/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm

2002 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách cho các hộ dân vùng ngập lũ mua trả

chậm nền nhà và nhà ở trong các cụm tuyến dân cư ở các tỉnh Đồng bằng sông Cửu

Long thì ông Nguyễn Thanh Tùng có thể gửi đơn đến UBND thị trấn Mỹ An để

được xem xét, giải quyết bố trí nền nhà trả chậm theo quy định.

  Ủy ban nhân dân huyện trả lời cho ông Nguyễn Thanh Tùng được biết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Thanh tra huyện;

- UBND thị trấn Mỹ An;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Quang).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Thị Quý

		2022-02-22T04:56:13+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-22T08:36:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-22T08:36:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-22T08:36:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!